
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067926/2023 del 7 marzo 2023 relativo alla 
designazione di un componente CNR nell’Organo di controllo della Fondazione di Partecipazione 
denominata “Future Artificial Intelligence Research” (Fondazione FAIR), con sede in Pisa – 
Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 65/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione denominata “Future Artificial Intelligence 
Research” (Fondazione FAIR), con sede in Pisa è stata costituita in data 22 settembre 2022; 
CONSIDERATO che la Fondazione rientra nell’ambito del PNRR – Partenariati Estesi, i quali 
sono caratterizzati da un approccio interdisciplinare e sono realizzati da reti diffuse di Università, 
EPR ed altri soggetti pubblici e privati impegnati in attività di ricerca, altamente qualificati e 
internazionalmente riconosciuti. I Partenariati Estesi, raccordando la ricerca di base con la ricerca 
applicata e prevedendo un ampio coinvolgimento delle imprese, hanno l’ambizione di rafforzare le 
filiere della ricerca a livello nazionale e di promuoverne la partecipazione alle iniziative strategiche 
europee e globali; 
CONSIDERATO che i Partenariati Estesi andranno a finanziare 14 grandi programmi di ricerca su 
altrettante tematiche, individuate dal MUR come di interesse cruciale per lo sviluppo culturale, 
sociale, scientifico, tecnologico e medico; 
CONSIDERATO che la Fondazione FAIR ha quale scopo quello di promuovere e coordinare le 
ricerche sia fondamentali che applicative nel campo dell’intelligenza artificiale e delle relative aree, 
promuovere la creazione di un ecosistema nazionale in Intelligenza Artificiale e provvedere al 
trasferimento tecnologico dei risultati della ricerca scientifica e tecnologica; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR alla Fondazione ha comportato un versamento di 
€ 10.000,00 al fondo di dotazione e un versamento di € 30.000,00 al fondo di gestione; 
CONSIDERATO che il Presidente della Fondazione con comunicazione del 21 febbraio 2023, ha 
convocato l’Assemblea dei Soci per il 4 marzo in prima seduta ed, eventualmente, in seconda 
convocazione il 6 marzo p.v. avente all’ordine del giorno, tra gli altri argomenti, la nomina 
dell’Organo di controllo e la determinazione del compenso a norma dell’Art. 15 comma d) dello 
Statuto; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR 
nell’Organo di controllo della Fondazione in oggetto con prot. n. 0067926/2023 del 7 marzo 2023; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 151/2023 in data 3 marzo 2023, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0071233 del 9 marzo 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067926/2023 del 7 marzo 
2023 relativo alla designazione della Dott.ssa Commercialista Flavia Lancieri quale membro in 
rappresentanza del CNR nell’Organo di controllo della Fondazione di Partecipazione denominata 
“Future Artificial Intelligence Research” (Fondazione FAIR), con sede in Pisa. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 






